
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE 
CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 1 DIRIGENTE MEDICO – 
DISCIPLINA:  MEDICINA E CHIRURGIA 
D’ACCETTAZIONE E D’URGENZA

Il Responsabile del procedimento: Bruna Cristina Di Meo

N.               837 DEL               06/08/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE 

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 
16/03/2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 578 del 29/05/2019, che si dà per integralmente 
dedotta, con la quale è stato disposto di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente medico – disciplina: medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza;

RICORDATO CHE il bando di concorso tra i requisiti di partecipazione prevede:
 laurea in medicina e chirurgia;
 specializzazione nella disciplina oggetto del concorso o in disciplina equipollente. Ai sensi del 

D.Lgs n. 254/2000 possono partecipare all’avviso anche i candidati in possesso della 
specializzazione affine. Il personale in servizio di ruolo alla data dell’1.2.1998 è esentato dal 
requisito della specializzazione nella disciplina relativa al posto di ruolo già ricoperto alla 
predetta data per la partecipazione ai concorsi presso le U.S.L. e le Aziende Ospedaliere 
diverse da quella di appartenenza.
Per la presente procedura sarà ammesso alla partecipazione, anche il personale medico in 
possesso di specializzazione nell’area medica e nell’area chirurgica che non sia equipollente o 
affine alla medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza.
I candidati non in possesso della specializzazione in medicina e chirurgia d’accettazione e 
d’urgenza, o equipollente o affine, ammessi alla selezione secondo quanto previsto dal presente 
atto che risultassero idonei verranno collocati in apposita graduatoria. L’assegnazione del posto 
messo a selezione avverrà utilizzando prioritariamente la graduatoria dei candidati in possesso 
di specializzazione in medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza, o equipollente o affine;

 iscrizione all’albo dell’ordine dei medici-chirurghi. L’iscrizione al corrispondente albo 
professionale di uno dei Paesi dell’Unione europea consente la partecipazione al concorso, 
fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in Italia prima dell’assunzione in servizio;

VISTI i commi 547 e 548 della Legge n. 145 del 30/12/2018, che prevedono;
- “comma 547”: i medici in formazione specialistica iscritti all’ultimo anno del relativo corso 

sono ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario 
nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in 
graduatoria separata;

- “comma 548”: l’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici in formazione 
specialistica risultati idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie, è subordinata al 
conseguimento del titolo di specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici 
già specialisti alla data di scadenza del bando;

PRESO ATTO CHE entro la scadenza del termine fissato dal bando (18/07/2019), hanno presentato 
domanda di partecipazione i candidati LABATE ANTONIO MARIA e SCHIROSA FABIO, in 
possesso della specializzazione nella disciplina medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza o in 
disciplina equipollente o affine;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RITENUTO di disporre l’ammissione dei suddetti candidati, in possesso dei requisiti previsti dal 
bando;

PRESO ATTO, altresì, che entro il suddetto termine hanno presentato domanda di partecipazione 
anche i candidati sottoindicati in possesso di specializzazione nell’area medica e nell’area 
chirurgica non equipollente o affine alla medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza, come di 
seguito specificato:

- FUMAGALLI FEDERICA e DE BARTOLO BARBARA, in possesso della 
specializzazione nella disciplina chirurgia maxillo facciale, prevista dai D.M. 30/01/98 e 
D.M. 31/01/98 fra le specializzazioni dell’area chirurgica;

- MARINO GIACOMO FRANCESCO in possesso della specializzazione nella disciplina: 
radioterapia, prevista dai D.M. 30/01/98 e D.M. 31/01/98 fra le specializzazioni dell’area 
medica;

- NOCCHI ANDREA in possesso della specializzazione nella disciplina: cardiochirugia, 
prevista dai D.M. 30/01/98 e D.M. 31/01/98 fra le specializzazioni dell’area chirurgica;

- POLI ROSSANA in possesso della specializzazione nella disciplina: oncologia medica 
prevista dai D.M. 30/01/98 e D.M. 31/01/98 fra le specializzazioni dell’area medica; 

RITENUTO altresì di disporre l’ammissione dei candidati FUMAGALLI FEDERICA, DE 
BARTOLO BARBARA, MARINO GIACOMO FRANCESCO, NOCCHI ANDREA, POLI 
ROSSANA in quanto in possesso del requisito, previsto dal bando, del possesso di specializzazione 
nell’area medica e nell’area chirurgica che non sia equipollente o affine alla medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza, rammentando che qualora gli stessi risultassero idonei verranno collocati 
in apposita graduatoria. L’assegnazione del posto messo a selezione avverrà utilizzando 
prioritariamente la graduatoria dei candidati in possesso di specializzazione in medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza, o equipollente o affine;

RITENUTO, inoltre, di  disporre la nomina della commissione esaminatrice che, ai sensi dell’art. 25 
del D.P.R. 483/97, deve essere così composta:

PRESIDENTE DR. CUZZOLI ANTONIO

TITOLARI SUPPLENTI

COMPONENTI SORTEGGIATI DR.PAOLILLO CIRO– 
A.S.S.T. DEGLI 
SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA 

DR. PAGLIA STEFANO- 
A.S.S.T. LODI

COMPONENTI DESIGNATI DA 
REGIONE LOMBARDIA

DR.SPATERNA 
RANIERO – A.S.S.T. 
VALTELLINA E 
ALTO LARIO

DR.  GERONI 
GIANLUCA– A.S.S.T. 
BERGAMO OVEST

DR.PUSINELLI 
ROBERTO– A.S.S.T. 
LARIANA

SEGRETARIO
DOTT.SSA LOMBARDI MARIA VITTORIA



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di ammettere, per quanto svolto il narrativa, al concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 dirigente medico – disciplina: medicina e chirurgia 
d’accettazione e d’urgenza i candidati: LABATE ANTONIO MARIA, SCHIROSA FABIO, 
FUMAGALLI FEDERICA, DE BARTOLO BARBARA, MARINO GIACOMO FRANCESCO, 
NOCCHI ANDREA, POLI ROSSANA;

2) di nominare la commissione giudicatrice preposta allo svolgimento del concorso nella 
composizione indicata in narrativa;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
della legge regionale della Regione Lombardia del 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

- Dott.ssa Maria Teresa Bulgari -
                                                  


